

Số: /BC-UBND

Ngọc Liên, ngày 04 tháng 02 năm 2026

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp

Thực hiện Công văn số 2260/UBND-THĐT ngày 03/02/2026 của UBND tỉnh về việc giao tham mưu báo cáo đánh giá tình hình triển khai chính quyền địa phương 02 cấp, UBND xã Ngọc Liên báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN.

1. Việc thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

Thực hiện Nghị quyết số 1686/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thanh Hóa năm 2025, xã Ngọc Liên được thành lập trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã: Ngọc Trung, Ngọc Liên, Ngọc Sơn, Lộc Thịnh và Cao Thịnh, Sau khi thành lập, xã Ngọc Liên có 41 thôn, có tổng diện tích tự nhiên 80 km², dân số 27.675 người. Trong đó dân tộc Mường chiếm 71,295%; 27,010%; Thái 0,770 %; Hoa 0,264%, còn lại là dân tộc khác. Xã Ngọc Liên nằm ở phía Tây tỉnh Thanh Hóa, phía bắc giáp xã Thạch Lập, xã Ngọc Lặc; phía nam giáp xã Minh Sơn, xã Yên Phú; phía tây giáp xã Ngọc Lặc, xã Minh Sơn; phía đông giáp Cẩm Vân, xã Quý lộc; địa hình đồi núi. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tăng tỷ trọng công nghiệp, dịch vụ, giảm tỷ trọng nông nghiệp; các lĩnh vực văn hoá - xã hội được quan tâm và có nhiều đổi mới; đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân ngày càng được cải thiện và nâng lên rõ rệt; an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được củng cố và giữ vững, tạo điều kiện thuận lợi cho công cuộc đổi mới và phát triển của xã.

Sau khi được thành lập Đảng ủy, HĐND và UBND xã đã tổ chức thực hiện các Kết luận của bộ chính trị, Ban Bí thư về thực hiện vận hành các cơ quan theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Từng bước giải quyết các vấn đề khó khăn về thiếu cán bộ, công chức, phương tiện làm việc, đồng thời nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính cho công dân.

2. Tình hình triển khai một số nội dung tại địa phương.

2.1. Về đào tạo, tập huấn và nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã

- Tình hình bố trí, sắp xếp, đào tạo đội ngũ cán bộ, công chức tại xã.

Việc tăng cường bố trí, sắp xếp, đào tạo đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại cấp xã: UBND xã Ngọc Liên được giao số lượng biên chế cán bộ, công chức khối chính quyền là 43 người. Số lượng cán bộ, công chức hiện có 36 người (HĐND xã 03 người, UBND xã 33 người), thiếu 07 người so với chỉ tiêu biên chế tỉnh giao.

Trong thời gian qua, công tác bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại xã

được thực hiện trên cơ sở các quy định của pháp luật hiện hành và phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương. Việc phân công, bố trí cán bộ, công chức cơ bản đúng người, đúng việc, bảo đảm phù hợp với trình độ chuyên môn, năng lực công tác và vị trí việc làm đã được phê duyệt.

Đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý và công chức chuyên môn được sắp xếp tương đối ổn định, bảo đảm cơ cấu theo quy định; các lĩnh vực trọng tâm như văn phòng - thống kê, tài chính - kế toán, văn hóa - xã hội, địa chính - xây dựng, tư pháp - hộ tịch được bố trí cán bộ phụ trách rõ ràng, không chồng chéo nhiệm vụ. Một số vị trí kiêm nhiệm được thực hiện linh hoạt nhằm đáp ứng yêu cầu công việc trong điều kiện biên chế còn hạn chế.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng được xã quan tâm triển khai thường xuyên. Cán bộ, công chức được tạo điều kiện tham gia các lớp bồi dưỡng về lý luận chính trị, quản lý nhà nước, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng hành chính, chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc. Việc đào tạo cơ bản bám sát yêu cầu vị trí việc làm và nhiệm vụ được giao, góp phần nâng cao trình độ, kỹ năng thực thi công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức.

Tuy nhiên, vẫn còn một số hạn chế như: một số cán bộ, công chức chưa được đào tạo chuyên sâu đúng chuyên ngành; việc cập nhật kiến thức mới, kỹ năng số chưa đồng đều giữa các cá nhân; nguồn cán bộ kế cận còn mỏng, ảnh hưởng đến công tác quy hoạch, bố trí lâu dài.

- Đánh giá tình hình đáp ứng yêu cầu công việc của cán bộ, công chức, viên chức cấp xã.

Nhìn chung, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp xã có bản lĩnh chính trị vững vàng, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; có tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao, giữ gìn đạo đức công vụ, thái độ phục vụ Nhân dân ngày càng được nâng cao.

Phần lớn cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng được yêu cầu công việc theo chức danh, vị trí việc làm; thực hiện tương đối tốt công tác tham mưu, giải quyết thủ tục hành chính, phục vụ người dân và doanh nghiệp. Việc phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn ngày càng chặt chẽ, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền cấp xã.

Bên cạnh đó, trước yêu cầu ngày càng cao về cải cách hành chính, chuyển đổi số, tinh gọn bộ máy và nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân, một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức còn gặp khó khăn trong việc tiếp cận công nghệ mới, kỹ năng xử lý công việc phức tạp, khối lượng công việc tăng trong khi biên chế hạn chế. Hiệu quả công việc giữa các cá nhân chưa thật sự đồng đều.

Tổng thể, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp xã cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình hiện nay, song cần tiếp tục được đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện kỹ năng chuyên môn, kỹ năng số và tinh thần đổi mới, sáng tạo để đáp ứng tốt hơn yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn tiếp theo.

2.2. Về hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu và thủ tục hành chính.

Việc hoàn thiện hạ tầng số, nền tảng số và cơ sở dữ liệu, tính liên thông, đồng bộ dữ liệu giữa trung ương và địa phương; các vấn đề kỹ thuật phát sinh ảnh hưởng tới tiến độ xử lý thủ tục hành chính liên quan đến hệ thống, cơ sở dữ liệu thuộc lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính.....

Trong quá trình triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, công tác đầu tư, hoàn thiện hạ tầng số và nền tảng số được quan tâm, từng bước đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công. Hệ thống mạng truyền số liệu chuyên dùng được duy trì ổn định, bảo đảm kết nối thông suốt giữa cấp tỉnh và cấp xã; hạ tầng công nghệ thông tin tại các cơ quan, đơn vị tiếp tục được nâng cấp, đáp ứng yêu cầu vận hành các hệ thống thông tin dùng chung.

Các nền tảng số phục vụ quản lý nhà nước và giải quyết thủ tục hành chính được triển khai đồng bộ, như: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, Cổng dịch vụ công, nền tảng tích hợp và chia sẻ dữ liệu. Một số cơ sở dữ liệu chuyên ngành và cơ sở dữ liệu dùng chung từng bước được xây dựng, cập nhật, góp phần hình thành kho dữ liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và cung cấp dịch vụ công.

Việc kết nối, liên thông và chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin được chú trọng triển khai. Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính đã được kết nối với Cổng Dịch vụ công quốc gia, tạo điều kiện cho việc tiếp nhận, xử lý và trả kết quả thủ tục hành chính trực tuyến. Một số dữ liệu cơ bản được tích hợp, chia sẻ giữa các hệ thống, góp phần giảm việc nhập liệu trùng lặp, nâng cao hiệu quả xử lý hồ sơ.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp đã góp phần nâng cao tính công khai, minh bạch, rút ngắn thời gian xử lý hồ sơ, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp. Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trên môi trường điện tử từng bước được nâng cao; việc theo dõi, giám sát tiến độ xử lý hồ sơ được thực hiện tương đối thuận lợi.

3. Về sắp xếp trụ sở, tài sản công.

Sau khi chính quyền địa phương 02 cấp đi vào hoạt động, UBND xã Ngọc Liên đã thực hiện đúng, kịp thời các hướng dẫn của Bộ Tài chính về bố trí, sắp xếp, xử lý trụ sở, tài sản công. Thực hiện điều chuyển, chuyển đổi công năng các cơ sở nhà, đất để sử dụng làm trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp, văn hóa, thể thao, các mục đích công cộng, quốc phòng, an ninh và các mục đích khác phù hợp với quy hoạch sử dụng đất của địa phương và quy hoạch có liên quan. Cụ thể như sau:

Tổng số cơ sở nhà đất : 87 cơ sở nhà đất. trong đó:

Số cơ sở nhà đất giữ lại tiếp tục sử dụng là: 84 cơ sở nhà đất.

Số cơ sở nhà đất đề nghị sắp xếp, điều chuyển theo Nghị định số 03/NĐ-CP là 03 cơ sở nhà đất. (gồm 01 trụ sở UBND xã Ngọc Liên cũ đề xuất điều chuyển cho Công an xã theo QĐ số 2212; 01 trụ sở UBND xã Cao Thịnh (cũ) đề xuất chuyển đổi công năng cho Ban chỉ huy Quân sự xã; 01 trụ sở UBND xã Lộc Thịnh (cũ) đề xuất chuyển đổi công năng cho trường TH và THCS Lộc Thịnh)

4. Về Tài chính - ngân sách và đầu tư công.

Sau khi chính quyền địa phương 02 cấp đi vào hoạt động, UBND xã Ngọc Liên đã khẩn trương tiếp nhận, bàn giao các dự án của cấp huyện và 05 xã cũ (Ngọc Liên, Ngọc Sơn, Ngọc Trung, Lộc Thịnh, Cao Thịnh) về xã Ngọc Liên quản lý và tiếp tục thực hiện, trong đó tiếp nhận, bàn giao 36 dự án từ Ban QLDA ĐTXD khu

vực Ngọc Lặc và 33 dự án của 05 xã cũ. Ngay sau đó, UBND xã đã hoàn thành việc điều chỉnh chủ trương đầu tư và chuyển chủ đầu tư các dự án được bàn giao, tiếp nhận về xã. Thường xuyên giao ban đôn đốc các nhà thầu để đẩy nhanh tiến độ, nhất là các dự án chuyển tiếp từ năm 2025 sang năm 2026. Trong 6 tháng cuối năm 2025 xã đã triển khai đầu tư mới 02 dự án, đến nay tiến độ thực hiện đảm bảo theo quy định.

Bên cạnh đó, xã đã tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác quyết toán vốn đầu tư các công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng theo quy định.

Đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn xã, giải quyết những vướng mắc trong giải phóng mặt bằng, sớm bàn giao mặt bằng để chủ đầu tư tổ chức thi công theo kế hoạch.

Căn cứ các nội dung được quy định của pháp luật và Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa yêu cầu Ban QLDA ĐTXD khu vực Ngọc Lặc và các nhà thầu khẩn trương nghiệm thu khối lượng đã hoàn thành, lập hồ sơ thanh toán thực hiện giải ngân vốn đầu tư.

Chủ động đấu mỗi chặt chẽ với các sở, ban, ngành cấp tỉnh để tranh thủ tối đa nguồn vốn bổ sung cho các dự án chuyển tiếp, các dự án mới năm 2025.

Thực hiện đúng quy định về công tác đấu thầu qua mạng, công tác giám sát đánh giá đầu tư trên địa bàn nhằm kiểm soát, nâng cao chất lượng công trình xây dựng. Xử lý nhà thầu thi công, nhà thầu tư vấn thiết kế, nhà thầu tư vấn giám sát không thực hiện đúng tiến độ, chất lượng theo hợp đồng đã ký kết hoặc những nhà thầu không phối hợp tốt trong công tác hoàn thiện hồ sơ để thanh, quyết toán theo quy định.

Xã đã yêu cầu Ban QLDA ĐTXD khu vực Ngọc Lặc (đơn vị tư vấn quản lý dự án) rà soát, phát hiện và chủ động xử lý hoặc báo cáo Chủ đầu tư kịp thời các khó khăn, vướng mắc để tập trung xử lý trong quá trình quản lý, thực hiện dự án.

Yêu cầu các đơn vị thi công xây dựng kế hoạch thi công chi tiết, có tính đến các yếu tố về nhân lực, vật tư, thiết bị và thời tiết nhất các dự án đang thi công trong mùa mưa bão, thực hiện đồng bộ các biện pháp đẩy nhanh tiến độ thi công, ưu tiên thi công tại những vị trí đã có mặt bằng.

Đẩy mạnh công tác nghiệm thu khối lượng hoàn thành, lập bảng thanh toán khối lượng, các hồ sơ, chứng từ đúng, đủ, và kịp thời để thực hiện công tác giải ngân vốn. Tránh tình trạng dồn thanh toán vào cuối năm, gây tồn đọng và chậm trễ.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ.

Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình triển khai vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc, cụ thể:

Hạ tầng công nghệ thông tin chưa đồng bộ; trang thiết bị còn thiếu hoặc đã xuống cấp, ảnh hưởng đến việc vận hành các hệ thống thông tin. Một số hệ thống phần mềm chưa thực sự ổn định; tình trạng lỗi kỹ thuật, nghẽn hệ thống xảy ra vào thời điểm cao điểm, làm chậm tiến độ tiếp nhận và xử lý hồ sơ.

III. KIẾN NGHỊ.

Kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền chỉ đạo những vấn đề cần xem xét,

quyết định (nếu có)

- Thẩm quyền thuộc Bộ Chính trị, Ban Bí thư: Không.

- Thẩm quyền của Quốc hội, UBTWQH, Chính phủ, các cơ quan thuộc Chính phủ: Không.

Trên đây là báo cáo Kết quả hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn xã Ngọc Liên, báo cáo Sở tài chính./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (để b/c);
- CT UBND xã (để b/c);
- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Phan Thị Hà